
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.  438 C.E. del 11/01/2022      

L’anno duemilaventidue, il giorno 11 (undici) del mese di gennaio  alle ore 15:00 si è riunito in 
presenza presso la sede sita in Focene, Via delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità telematica 
utilizzando la piattaforma Zoom Meeting il Comitato Esecutivo a seguito di regolare convocazione 
del Presidente con nota prot. 51 del 03/01/2022, per discutere e deliberare sul seguente: 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

8° - APPROVAZIONE PROGETTO ARIESPACE: “DETERMINAZIONE DELLE AREE  
       IRRIGATE E STIMA DEI VOLUMI IRRIGUI” 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

SACCHETTI   NICCOLO’    Presidente 
MILOZZI RICCARDO     V. Presidente  
ROTA VINCENZINO     V. Presidente 
DESTRO CLAUDIO     Componente  
SERAFINI ALESSANDRO    Componente  
 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 
ANDREA RENNA 
 
E’ presente il Direttore Amministrativo 
PAOLA CAVALLETTO 
 
E’ presente il Direttore Tecnico 
PAOLO BURLA 
 
E’ presente il Revisore Unico dei Conti 
MARCO VILLANI 
 
Assenti giustificati: 
/ 
Assenti ingiustificati: 
/ 
 
Assume la Presidenza: 
NICCOLO’ SACCHETTI 
 



Segretario: 
PAOLA CAVALLETTO 
 
Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 
dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

8° - APPROVAZIONE PROGETTO ARIESPACE: “DETERMINAZIONE DELLE AREE  
       IRRIGATE E STIMA DEI VOLUMI IRRIGUI” 

IL COMITATO ESECUTIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 
VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  
VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 
di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in 
materia di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  
VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata 
sul BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 
a termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 
Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 
eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono 
stati eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vicepresidenti del Consorzio di 
Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono 
stati eletti i consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini componenti del Comitato Esecutivo 
del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 
VISTA l’esigenza del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, di monitorare e gestire in maniera 
efficiente il servizio irriguo;  
RITENUTO di analizzare una soluzione tecnica a supporto della gestione dell’irrigazione 
esaminando le caratteristiche del territorio e dell’attuale gestione irrigua in un’ottica di equità e 
migliore redistribuzione delle spese tra tutti i consorziati, nel rispetto del regolamento irriguo e del 
Piano di Classifica; 
DATO ATTO che per l’emissione dei ruoli è di fondamentale importanza conoscere tutti gli utenti 
che praticano effettivamente l’irrigazionenonché le superfici su cui è praticata l’irrigazione e i 
volumi irrigui distribuiti nei territori non attrezzati con misuratori idrici volumetrici; 
DATO ATTO che nei territori attrezzati con misuratori idrici volumetrici è importante avere un 
metodo di stima alternativo dei volumi idrici utilizzati per verificare il corretto funzionamento dei 
misuratori e superare eventuali problematiche relative a malfunzionamenti e manomissioni; 



ESAMINATA la “Proposta progettuale per la gestione dell’irrigazione del Consorzio di Bonifica 
Litorale Nord” presentata dalla ArieSpace S.r.l. nella quale è specificato che per il raggiungimento 
degli obiettivi, si procederà all’elaborazione di serie di immagini satellitari multispettrali (visibile e 
infrarosso) ad alta risoluzione spaziale (10 metri), acquisite con elevata frequenza temporale e che 
le informazioni ricavate dalle immagini satellitari saranno integrate all’interno di un sistema Web-
GIS denominato Map Time Explorer (MTE), permettendo una rapida fruizione dei dati forniti per 
ciascuna particella catastale per le specifiche necessità del Consorzio; 
CONSIDERATO che l’obiettivo generale del progetto è quello di dotare la struttura tecnica del 
Consorzio di bonifica Litorale Nord, dei necessari strumenti e servizi per il controllo e 
monitoraggio del territorio da satellite, per l’individuazione delle aree irrigate e perla stima dei 
volumi irrigui distribuiti; 
RITENUTO di aderire a tale progetto per la sola area irrigua di ettari 15.000 dell’ex Consorzio di 
Bonifica Tevere e Agro Romano; 
VISTO il preventivo di spesa acquisito al protocollo consortile al n. 281 in data 11/01/2022, 
presentato dalla ArieSpace S.r.l., con sede in Napoli – Centro Direzionale IS – A3 relativo al 
territorio di 15.000 ettari dell’ex Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano per un importo 
annuale di € 30.000,00oltre IVA; 
RITENUTO di accettare il preventivo proposto dalla ArieSpace S.r.l. di cui al punto precedente, per 
le motivazioni sopra esposte; 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

 In conformità delle premesse che fanno parte integrante del presente deliberato: 
DI ACCETTARE la“Proposta progettuale per la gestione dell’irrigazione del Consorzio di Bonifica 
Litorale Nord” per la sola area irrigua di ettari 15.000 dell’ex Consorzio di Bonifica Tevere e Agro 
Romano con un costo annuale di € 30.000,00 oltre IVA di cui al preventivo di spesa acquisito al 
protocollo consortile al n. 281 in data 11/01/2022 presentato dalla ArieSpace S.r.l.; 
DI DARE INCARICO alla ArieSpace S.r.l., con sede in Napoli – Centro Direzionale IS – A3 per 
l’attuazione dei servizi come definiti nell’offerta acquisita al protocollo consortile al n. 281 in data 
11/01/2022; 
DI IMPEGNARE la somma al capitolo 20501(classificazione 16.01.1.103) del Bilancio di 
Previsione esercizi 2022-2023-2024 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord. 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 
del 21/01/1984 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 
legge. 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 
BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 
sufficiente disponibilità 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 



IL PRESIDENTE 
               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 
                  IL SEGRETARIO 
            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 
 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 
IL SEGRETARIO 

(D.ssa Paola Cavalletto) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                           ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 

 


